
Pos. SNo. Nome Elo FED Pts BUC BUC Vict EloØ Val+/-

1 1 Nuno Vieira (GM) 2164 POR 4½ 14½ 17 4 1539 -2

2 2 Luís Carvalho 1830 POR 4½ 14 15½ 4 1562 19

3 3 João Sepanas 1820 POR 4 12½ 14 3 1222 -15

4 21 Idálio Fernandes 1105 POR 4 12 12½ 3 1494 62

5 7 António Guerreiro 1441 POR 3½ 14 16½ 3 1458 5

6 4 Arlindo Roda 1635 POR 3½ 14 16½ 3 1418 -7

7 9 Fortunato Medronheira 1326 POR 3½ 14 16 3 1387 18

8 8 Leonel Alexandre 1393 POR 3½ 13 15½ 3 1168 -13

9 10 José Esteves 1302 POR 3½ 12 12½ 3 1341 16

10 20 Manuel Lameiras 1130 POR 3½ 10½ 12 3 1236 34

11 16 Adelino Castanhas 1165 POR 3½ 10 11½ 3 1204 22

12 5 Luís Severo 1535 POR 3 14 16 2 1391 -10

13 6 Helder Cláudio 1519 POR 3 13 15 2 1233 -28

14 23 Rui Estevas 1096 POR 3 11½ 13 3 1319 24

15 19 Zito Santos 1144 POR 3 11½ 13 2 1348 32

16 12 António Rola 1250 POR 3 11 12½ 3 1350 -2

17 15 Germano Ferreira 1193 POR 3 11 12½ 3 1282 14

18 17 João Romeira 1149 POR 3 11 12 3 1268 21

19 28 Lico Monteiro 1024 POR 3 10½ 12 2 1302 39

20 11 Eurico Baptista 1271 POR 2½ 13 14½ 2 1307 -11

21 14 José Conceição 1210 POR 2½ 12½ 14 2 1410 7

22 18 David Palminha 1147 POR 2½ 11½ 13 2 1213 2

23 29 Jorge Barrigana 1009 POR 2½ 11½ 13 2 1201 23

24 22 Damaim Palmela 1099 POR 2½ 10½ 12 2 1369 7

25 25 António Brito 1084 POR 2½ 9½ 11 1 1196 4

26 43 Oleh Butynets 1000 POR 2 11½ 12 1 1129 -9

27 26 Eduardo Pratas 1051 POR 2 11 12½ 2 1207 1

28 41 João Calado 1000 POR 2 11 11½ 2 1133 5

29 36 Helder Raposo 1000 POR 2 11 11½ 1 1121 4

30 27 Nuno Pica 1040 POR 2 10 11 1 1207 3

31 40 José Tubal 1000 POR 2 10 11 1 1108 -11

32 30 Francisco Serra 1003 POR 2 8½ 9 2 1094 -2

33 13 Acácio Pinto 1223 POR 1½ 13½ 15 1 1248 -38

34 32 António Figueira 1000 POR 1½ 12 13½ 0 1140 -4

35 24 Joaquim Pereira 1086 POR 1½ 10 11½ 1 1268 -18

36 33 Francisco Trindade 1000 POR 1½ 8 8½ 1 1109 -11

37 35 Francisco Gonzalez 1000 POR 1½ 8 8½ 1 1090 -13

38 39 José Banha 1000 POR 1 10 11½ 0 1148 0

39 38 Isabel Ramos 1000 POR 1 8½ 10 0 1048 0

40 31 Adriano Carrasco 1001 POR ½ 9 9½ 0 1076 0

41 42 Maria Filipa Paulino 1000 POR ½ 9 9½ 0 1027 0

42 37 Henrique Real 1000 POR 0 10 11 0 1165 0

43 34 Elisa Kaizeler 1000 POR 0 8 9 0 1223 0

4.º Open Nacional Damas Clássicas semi-rápidas

Casa do Povo de Sobral da Adiça - 06 de Abril de 2019

Classificação Final Individual - Nível - Taxa de Indexação: 1.392



1 Capricho Setubalense 13½  54  61½

1 António Guerreiro 3½ 14 16½

2 Arlindo Roda 3½ 14 16½

3 José Esteves 3½ 12 12½

4 Luís Severo 3 14 16

2 V. R. Santo António - Algarve 13½  44½  49 

1 Idálio Fernandes 4 12 12½

2 Manuel Lameiras 3½ 10½ 12

3 Germano Ferreira 3 11 12½

4 João Romeira 3 11 12

3 Ramiro José - Lisboa 12  51½  58½

1 Nuno Vieira (GM) 4½ 14½ 17

2 Luís Carvalho 4½ 14 15½

3 Helder Cláudio 3 13 15

4 Henrique Real 0 10 11

4 Leões de Moura 11½  44½  50½

1 Rui Estevas 3 11½ 13

2 António Rola 3 11 12½

3 Lico Monteiro 3 10½ 12

4 David Palminha 2½ 11½ 13

5 Carlista Montemor 11  44½  50½

1 João Sepanas 4 12½ 14

2 Fortunato Medronheira 3½ 14 16

3 Adelino Castanhas 3½ 10 11½

4 Elisa Kaizeler 0 8 9

6 Alcácer do Sal 10  46  53 

1 Leonel Alexandre 3½ 13 15½

2 José Conceição 2½ 12½ 14

3 Damaim Palmela 2½ 10½ 12

4 Joaquim Pereira 1½ 10 11½

7 C. Povo Sobral da Adiça 9  47½  53½

1 Zito Santos 3 11½ 13

2 Jorge Barrigana 2½ 11½ 13

3 Eduardo Pratas 2 11 12½

4 Acácio Pinto 1½ 13½ 15

8 Sobralense 7  37  39½

1 Helder Raposo 2 11 11½

2 José Tubal 2 10 11

3 Francisco Trindade 1½ 8 8½

4 Francisco Gonzalez 1½ 8 8½

9 ASAI 5½  39  42 

1 Oleh Butynets 2 11½ 12

2 Francisco Serra 2 8½ 9

3 José Banha 1 10 11½

4 Adriano Carrasco ½ 9 9½

10 Café My Friend 5  40½  44½

4.º Open Nacional Damas Clássicas semi-rápidas

Casa do Povo de Sobral da Adiça - 06 de Abril de 2019

Classificação Final Equipas



1 João Calado 2 11 11½

2 António Figueira 1½ 12 13½

3 Isabel Ramos 1 8½ 10

4 Maria Filipa Paulino ½ 9 9½
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